1188

1288, dicembre 23

*Leone <III>, re d'Armenia, su richiesta di Benedetto Zaccaria, concede ai Genovesi esenzioni fiscali sull'acquisto di schiavi e bestiame nelle sue terre e*

*determina le tariffe sulla vendita, sull'importazione e sull'esportazione di merci esplicitamente indicate.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2737D, in lingua armena; c o p i a semplice [B], *Liber A*, c. 425 r., da versione latina; c o p i a semplice [B'], *Duplicatum*, c. 234 r., dalla stessa fonte.

A tergo di A la seguente annotazione di mano moderna: « Cantera 2 ».

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Hoc est exemplum cuiusdam privilegii seu conventionis regis Armeniorum scriptum in papiru ».

Il testo è poco corretto grammaticalmente.

Per i problemi relativi a questo documento e per l'interruzione dell'autentica v. *I Libri Iurium della Repubblica di Genova*, I/6, pp. XXIII, XXVII.

E d i z i o n e: SAINT MARTIN, p. 97; *Liber iurium*, II, n. 64; LANGLOIS, p. 159; DULAURIER, p. 751.

R e g e s t o: RÖHRICHT, n. 1482; LISCIANDRELLI, n. 436.

<sup>a</sup>In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Hoc est altum preceptum nostrum regale et privilegium certitudinis quod ego Leo, legalis servus Dei et per gratiam ipsius rex Armenie, ex eo quod damus potenti comunis<sup>b</sup> Ianue ad requisitionem et honorabilis et prudentis <sup>\*\*</sup>\*<sup>c</sup> et nobilis vicarii comunis Ianue citra mare et specialis et legalis amici nostri, domini Benedicti Iacharie, pro mercatoribus Ianuensibus, quod debeant esse eorum consuetudines in hunc modum: primo civitates nostre, que sunt in manibus nostris, drictus noster erit sicut in Layacio preter in illis locis qui nominantur in privilegio et omnia que vendunt in platea cum censario vel domo non solvant aliquid nisi censariam. Vinum possint vendere in vegetis vel in perge et specialiter oleum vendant in vegetis vel iarris quod venditur sine pondere, nichil ex predictis solvant nisi censarie I darem(um) I pro vegete. Item de sclavis quod emebant et extrahebant extra regnum et solvebant drictum non inde debeant solvere dricturam, sed si emunt sclavum qui sit christianus, quod iurent ipsum non vendere sarracenis vel alicui persone quod credant quod ipsum vendant sarracenis. Item de lignamine ex quo dabunt drictus de barçana denarios XVIII et de iancono denarios IIII et de duplicio denarios XIII et ultra hoc II<sup>d</sup> unum per cent(enarium), id quod solvebunt unum per cent(enarium) non solvant sed residuum solvant. Item de frumento et ordeo quod ferebatur per mare accipiebant ab illis IIII per cent(enarium) et ultra censaria, id quod solvebatur IIII per cent(enarium) non solvant sed solum censaria. Item de bestiis quas extrahebant extra Armeniam solvebant de equo

bissancios stauratos IIII et de mullo bissancios IIII, de asino darem(os) V, de bove darem(os) III et denarium I, de montono denarios IIII, de corio bufali denarios VI, de corio bovino denarios VI; istas dictas drecturas non debeant solvere; et omnes gallinas et ova que emant et extrahant non debeant solvere drecturam; et illos arboragios quos accipiebant<sup>e</sup> ab illis ad fuces I<sup>f</sup> denarios II pro omni arbore non debeant accipere ab illis, specialiter bestie, id quod emunt, quod non debeant solvere nisi censariam; et ferrum ubi emunt non debeant solvere nisi II<sup>s</sup> per cent(enarium)<sup>h</sup>. In passagiis barcarum debeant solvere daremum ½ de sauma et hec Ianuen(sis) quod furetur et sit latro de qua lingua velit et rauba inveniatur quod non debeant accipere terçarcam et de mercatoribus, quando veniebant aperiebant eis capsias et scribebant eorum raubam, non debeant aperire eorum capsias nec sigillare nec scribere eorum raubam. Et pro Ianuensibus mercatoribus, qui non cognoscantur quod sint Ianuenses nec filios Ianuen(sium), consul cum suis bonis hominibus debeant videre probas si est Ianuen(sis) vel filius Ianuen(sis)<sup>i</sup> et mittat suum nuncium cum suo baculo ad passidonum<sup>1</sup> quod debeant ipsum expedire ad presens et quod debeant scribere nomen consulis et testium in nostra curia; et ex eo quod ipsi retinebant raubam mercatorum quousque ibat apud Tarso ad passidum<sup>1</sup> ad apportandum litteras ad mirabam<sup>2</sup>, non debeant retineri. Et si Ianuensis decedat sine testamento, quod nostri officiales non debeant ponere manus in / (c. 425 v.) suis rebus, sed comune debeat accipere suas res et facere secundum consuetudinem eorum. Item de passagio quod debent solvere inter Ayacium et Gogulat sit<sup>j</sup> in ista maineriem: quod dent de serico, de sauma gamelli daremos XXV, et de pannis de seta de sauma gamelli daremos XXV et de endico et de speciaris, preter de pipere, gingibere et de braçilli, dent de sauma gamelli daremos XXV et de sauma mulli<sup>k</sup> daremos XVIII et de sauma asini daremos XVI et de pipere, çingibere et braçilli de sauma gamelli<sup>l</sup> daremos XX et de omnibus pannis qui inde exeunt grossi et subtilles et omnes telle que exeunt inde grosse et subtilles solvant de sauma gamelli daremos XX et iste dicte res que solvunt daremos XX de sauma, solvant de sauma mulli daremos XV et de sauma axini daremos XII; de cotono,

<sup>1</sup> Secondo Saint Martin, editore del diploma originale in lingua armena, i vocaboli *passidonum* e *passidum* sono entrambi la traslitterazione della parola armena che significa ‘casa di pedaggio’.

<sup>2</sup> Alla luce delle osservazioni di Saint Martin si tratterebbe di una svista di Rolandino nel copiare la parola *minabam*, traslitterazione della parola armena che significa ‘guardiano del porto’.

de çuchar, de argento vivo, de corallo, de stagno, de ramo et de omnibus aliis rebus det de sauma gamelli daremos XV et de mullo daremos XII et de asino daremos VIII, de sapone de sauma gamelli daremos X, de sauma mulli daremos VIII, de sauma asini daremos VII et penes<sup>m</sup> hec nullus habeat segnorias de illis qui sunt obedientes nostro regno, nec de magnis nec de parvis, contra nostrum preceptum regale contradicere nec comuni Ianue fortiam facere nec destinationiam nec dricturnam petere, sed in illa manerie debeat remanere stabilis sicut precipimus<sup>n</sup>. Ideo donamus nostrum altum preceptum regale et nostrum nobile privilegium et per specialem certitudinem posuimus scriptum de manu nostra, sicut consueti sumus scribere, in millesimo Armeniorum DCC XXXVII, in parvo millesimo II, in mense decembris, die XXIII et est confirmatum voluntate<sup>o</sup> Dei. Scripta fuit per manum Aytoni cancellarii, servi Dei et sancti regis qui fecit hoc donum. Item si aliquis Ianuensis qui sit habitator terre et accipiat uxorem et accipiat heritagium cum uxore, ex parte uxoris sue, vel qui habuerit in donatione et ipse decesserit ab intestato et sine herede, omnes sue res preter heritagios debeat redire in manus comunis et heritagium debeat redire in manus curie.

✠ Leo Rex Armenie.

De Ossino proximo, sciatis honorate capit(anee) passidoni de Ayacio, barono Pagorano, et Bedrois, camarlengo et scribe, quod rex, Deus sibi det vitam, dedit privilegium honorabili comuni Ianue et sicut vobis stabillitum est quod non deberetis expedire aliquem qui haberet privilegium, ipsi portaverunt michi privilegium et legimus illud et intelleximus et precepimus quod esset scriptum nobis, illi portant vobis privilegium; precipimus vobis quod debeatis accipere et intelligere et facere scribi vobis et duca similiter debeat scribere sibi et debeatis facere sicut precepi et est preceptum in privilegio.

كتاب الملك ابن العباس ابن ماهر

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarii, hoc exemplum

<sup>a</sup> In B' precede Hoc est exemplum cuiusdam (segue espunto exempli) privilegii seu conventionis regis Armeniorum scriptum in quadam papiru <sup>b</sup> comunis: cosi B, B' <sup>c</sup> cm 1.6 in B, B' <sup>d</sup> II: om. B' <sup>e</sup> quos accipiebant: ripetuto in B' <sup>f</sup> I: in soprilinea in B' <sup>g</sup> I in B' <sup>h</sup> cent(enarium): corretto su censariam in B' <sup>i</sup> filius Ianuen(sis): ripetuto in B' <sup>j</sup> sit: ripetuto e depennato in B' <sup>k</sup> nulli: ripetuto in B'; in B segue depennato i n; <sup>l</sup> in B segue depennato o <sup>m</sup> in B, B' appresso scritto in soprilinea su penes <sup>n</sup> precepimus in B' <sup>o</sup> voluntati in B'.

1189

1290, maggio 13

Melech Elmansor, *sultano d'Egitto, insieme al figlio Melech Laserat, da una parte, e Alberto Spinola, procuratore del comune di Genova, dall'altra, stipulano una convenzione.*

C o p i a semplice forse incompleta [B], *Liber A*, c. 426 r.; c o p i a semplice forse incompleta [B'], *Duplicatum*, c. 235 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Pax et conventio inter comune Ianue et dominum soldanum Babilonie ».

Il testo è poco corretto grammaticalmente.

E d i z i o n e: DE SACY, p. 33, che pubblica anche il testo arabo; *Liber iurium*, II, n. 96.

R e g e s t o: RÖHRICHT, n. 1503.

<sup>a</sup>In nomine Dei, Patris omnipotentis, amen. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXX<sup>o</sup>, indicione secunda, die XIII madii. Pax et conventionem factam<sup>b</sup> per dominum soldanum<sup>c</sup> Melech Elmansor, soldanus Egipti, altissimus super omnes soldanos, qui omnia cognovit et qui diligit iusticiam, spata mundi et legis, dominus Sirie, Damasche et Alepe, soldanus eliemen et meridiei, soldanus Iherusalem et benedictarum<sup>d</sup> domorum, soldanus Sirie et aperitor<sup>e</sup> terrarum quas alii reges ceperunt, soldanus usque ad Tripolim Barbarie, soldanus soldanorum et rex regum et dominus Barbarorum, Araborum Alaagem, soldanus omnium sarracenorum, calaum Salai et eius filius Melech Laserat, rector mundi et legis, calil, quem Deus manuteneat in domine, ex una parte<sup>f</sup>, Albertus Spinula, messaticus, delegatus ex parte dominorum capitaneorum comunis et populi Ianue, senium antianorum et consilii civitatis eiusdem firmaverunt ut scriptum est ut infra. Capitulum primus: quod omnes Ianuenses salventur et custodientur cum personis et rebus in omnibus terris domini soldani quas habet nec de cetero acquisierit in mari et in terra sani et naufragi in fide Dei et nostra. Item quod omnes mercatores Ianuenses possint ire et reddere licenter, personaliter et realiter ad suam voluntatem, eundo et redeundo, navigando et stando, in omnibus terris domini soldani

quas habet nec de cetero adquisierit, possint ire et reddire ad suam voluntatem nec possint esse detenti nec impediti in suo itu, sed ire possint libere ad suam voluntatem nec pro itus domini soldani nec per aliquam rem nec causam que posset dici nec cogitari non detineantur; et precepit dominus soldanus quod pro suo itu in exercitu in Siria vel in alia parte nec per suos messaticos vel mercatores, navigantes per aliquam aliam causam, non possit detineri vel impediri aliqua navis nec galea nec alia ligna ullo modo non possit esse detenti. Item quod omnes Ianuenses qui venerint vel iverint sint sub consulatu comuni Ianue in Alexandria ad faciendum rationem et si sarracenus aliquis habuerit questio cum aliquo Ianuense debeat esse questio sub consulatu Ianuen(sium) et si alius christianus habuerit questio cum aliquo Ianuens(e), similiter sit questio sub consulatu Ianuen(sium) et si aliquis Ianuensis habuerit questionem cum aliquo sarraceno, sit questio ad duganam ante mil(um)<sup>s</sup> et si Ianuensis aliquis<sup>h</sup> nollet se distringere per consulem et esset fortior consulo, dugana vel milus teneatur dictum Ianuensem accipere et ponere in potestate consulis et facere illam rationem quam oportet. Item quod omnes Ianuenses solvant pro drictu de auro b(izantios) VI, ch(aratos) XVI per cent(enarium) tantum de b(issanti)orum sicut consuetum est, et de argento b(isantios) IIII et ch(aratos) XII per centenarium bis(santi)orum tantum, et si aliquis aportaverit monetam coniatam auri vel argenti solvat per centenarium b(isanti)orum b(isantios) IIII, ch(aratos) XII tantum et non possint nec debeant Ianuenses compelli ad solvendum aliquem drictum, dacistam nec collectam de pennis variis et de ermerinnis<sup>i</sup>, de bevaris, de luciis et de omni pellicaria nec de lapidibus preciosis. Item quod Ianuenses habeant scribam unum in dugana pro scribendis rationibus Ianuensium, quod sint in concordia in dugana, ut consuetum est, et si aliquis Ianuensis dare debuerit aliquid in dugana vel navis Ianuensis debeat dare in dugana et voluerit de dicto loco recedere et dictus scriba voluerit remanere, pro eo non debeat mercator ille impediri nec navis qui voluerit recedere et dimiserit scribam loco sui et ille mercator vel navis possint recedere ad suam voluntatem et si dictus scriba noluerit stare pro fideiussione, detineatur principali donec satisfecerit. Item quod omnes Ianuenses et qui se Ianuenses distringent non detineantur pro aliquo maleficio facto per aliquem Ianuensem in mari vel terra nec pro debito alicuius nisi malefactor, salvo quod si dictus malefactor dedisset securitatem, tunc securitas possit impediri, et non alius; et si forsitam aliquis Ianuensis faceret aliquam raubarum vel dannum hominibus domini soldani, dominus soldanus debet facere

per suas litteras scire comuni Ianue. Item quod si aliquis Ianuensis fecerit aliquod mercatum vendendi seu emendi et fuerit factum in presentia testium vel torcimani dugane vel duchelle, dictum mercatum sit ratum et firmum et teneri debeat. Item quod Ianuenses dare debeant dugane domini soldani pro drictu de mercibus per eos delatis apud Alexandriam, que ponderabuntur seu ponderari consuete sunt ad staeriam, b(issantios) XII per cent(enarium) bis(santi)orum pro drictu tantum et tunc quando merces vendite fuerint et non ante et quando b(issantii) fuerint recuperati; item de iamellotis, de pannis de seta et de seta et de cendatis et de xamitis et de pannis lane, cuiuscumque / (426 v.) coloris sint, et de telis de Rens et de telis aliis<sup>k</sup> et de auro filato et de lignamine b(issantios) X per cent(enarium) b(issanti)orum tantum. Item quod si aliqui Ianuenses ponent in dugana ad incalegandum per eos positas in dugana Alexandrie et totam mercantiam quam dicti Ianuenses retinerint ad calegam scribi debeat in dugana super ipsos Ianuenses in ipsa quantitate quantum incalegatum fuerit sine aliqua addicione precii et si obtulerit de dicta mercantia dictus mercator unum ch(aratum)<sup>l</sup> vel plus quam alia persona, dari ei debeat et super illum scribi faciat ad illum precium quod incalegaverit et de illo precio solvere drictum debeant et non de maiori quantitate tunc sic quando dicte merces vendite fuerint et non ante, et quando denarii vel b(issancii) de dictis mercibus recuperati fuerint et qui dicta mercantia emerit de ea<sup>m</sup> drictu aliquo non solvatur et si noluerint vendere possint extrahere ad suam voluntatem sine solvere aliquem drictum. Item quod si aliqui Ianuenses apportabunt mercantiam Alex(andriam), vel aurum, vel argentum, vel in terris domini soldani, possint vendere ad suam voluntatem et non sit factum ei forcium ullo modo eas vendendi<sup>n</sup> et si forsitam noluerint vendere dictas merces, possint extrahere et portare ad suam voluntatem sine solvere aliquem drictum. Item quod si aliqui Ianuenses vendent aurum vel argentum alicui sarraceno, debeant esse soluti de presenti in pecunia et non dare terminum aliquem. Item quod omnes inquisitores dugane debeant salvare et custodire res et merces Ianuensium in dugana et extra duganam. Item quod si aliqui Ianuenses portabunt vel portent<sup>o</sup> mercantiam in Alex(andriam) vel in terris domini soldani et non vendent eas vel vendere noluerint, possint extrahere franchas sine solvere aliquem drictum. Item quod si aliqui Ianuenses vendent aliquam mercantiam cum testibus vel cum censariis dugane, dugana teneatur pro emptore et si Ianuenses vendent sine testibus vel censariis dugane et debitum fuerit denegatum, debeat esse questio ante archadi pro diffinire

ipsam questionem. Item si aliqui Ianuenses debuerint aliquem dRICTUM dugane et ipse Ianuensis voluerit recedere et aliquis sarracenus debuerit dare dicto Ianuensi, dugana se debeat teneri super debitorem de tanto quantum ei debuerit. Item si aliqui Ianuenses venerint ad terras domini soldani et voluerint ponere pro suo usu intus illarum terrarum, videlicet caseum et alia victualia, possint ponere et portari facere ad fondicum sine solvere aliquem dRICTUM. Item quod omnes Ianuenses habeant magasenos in dugana bonos et sufficientes et claves eorum et dugana ponat custodem vel custodes ad custodiendum res dICTORUM Ianuensium. Item quod dugana non debeat ponere alicui Ianuensi dACITAM nec pensionem aliquam donec stabit in terra domini soldani nec debeant solvere aliquid inquisitoribus navium. Item quod omnes Ianuenses possint onerare et exonerare naves eorum cum barchis suis ad suam voluntatem sine aliquo impedimento. Item quod si aliqua navis vel ligna Ianuensium applicuerit in portubus domini soldani, possint ibidem refrescare et non debeant nec possint modo aliquo detineri nec compellantur Ianuenses qui in terra fuerint aliquem dRICTUM solvere nisi si vendiderint vel emerint. Item quod Ianuenses habeant ecclesiam unam in Alexandria, nomine Sancta Maria, quod consuetum est, et non levent eam nisi si dirruerit. Item quod si aliqua iniuria facta fuerit alicui Ianuensi in terra domini soldani et consul Ianuen(sium) vellet ire vel<sup>P</sup> mittere ad curiam domini soldani, possit dictus consul ire et mittere ad suam voluntatem cum nuncio milis et millus debeat dare nuncium ad voluntatem consulis et consul vel eius nuncius debeat ire ad expensas curie. Item quod si aliqua navis vel ligna vel mercatores Ianuensium applicuerint in portubus vel in terris domini soldani et pax esset fracta, dicti Ianuenses et naves et merces eorum sint salvi et securi tanquam pax esset firma. Item quod Ianuenses possint sine contradictione alicuius intrare et exire in Alex(andria) per portas consuetas et non faciant eis aliquam novam consuetudinem. Item quod non compellantur aliqui Ianuenses<sup>Q</sup> aliquam mercantiam accipere vel emere nisi illam quam emere voluerint sua voluntate nec compellantur merces de dugana nec de duchella nec de / (c. 427r.) asona nec res alicuius amirati nisi illas quas emere voluerint. Item si aliqui<s> Ian(uensis) vendiderit aliquam mercantiam dugane, dugana faciat ei fieri solutionem in auro vel argento. Item quando Ianuenses voluerint exonerare naves vel ligna, faciat<sup>r</sup> mil ad presens exonerare et solvant Ianuenses sicut est statutum per alios missaticos Ianuensium et per illos qui sunt in dugana barchis, bastaxiis et asinariis et de dictis tantum onerando quantum exonerando. Item quod si aliqui